
 

 
 
SuŶdheds‐ og Ældreudvalget har deŶ ϭϭ. ŵaj ϮϬϮϬ stillet følgeŶde spørgsŵål Ŷr. ϭϬϰϳ 
;Alŵ. delͿ til suŶdheds‐ og ældreŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesvares.  Spørgsŵålet er 
stillet efter øŶske fra KirsteŶ NorŵaŶŶ AŶderseŶ ;SFͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϭϬϰϳ:  
”Er ŵiŶistereŶ eŶig i, at det i eŶ række tilfælde, f.eks. patieŶter eller kritisk persoŶale, 
der er laŶgvarigt PCR‐positive, eller PCR‐positive dyr, vil være vigtigt at vide, oŵ virus, 
der påvises, er leveŶde og sŵitsoŵt?” 
 
Svar: 
SuŶdheds‐ og ÆldreŵiŶisteriet har aŶŵodet oŵ et ďidrag til svar på oveŶståeŶde 
spørgsŵål fra StateŶs Seruŵ IŶstitut, soŵ har oplyst ŶedeŶståeŶde. 
 
”StateŶs Seruŵ IŶstitut ;SSIͿ ŵeŶer, at det geŶerelt vil være ďrugďart at vide, oŵ 
PCR‐positive virus er sŵitsoŵŵe eller ej. SSI er derfor i gaŶg ŵed at udvikle test, der 
kaŶ påvise dette. TesteŶe er i øjeďlikket ved at ďlive validerede.  
 
Hertil kaŶ det oplyses, at der overordŶet set fiŶdes to typer af test for SARS‐CoVϮ på 
– Ŷeŵlig PCR‐ og aŶtistoftest. PCR‐test kaŶ ďruges til fastslå, oŵ eŶ giveŶ persoŶ er 
iŶfiĐeret ŵed COVID‐ϭϵ, ŵeŶs eŶ aŶtistoftest ;eller eŶ serologisk testͿ kaŶ ďruges til 
at fastslå oŵ eŶ persoŶ har været sŵittet og har daŶŶet aŶtistoffer efter eŶ overstået 
COVID‐ϭϵ‐iŶfektioŶ.  
 
Der foreligger oďservatioŶer oŵ positive PCR‐tests laŶgt iŶd i sygdoŵsforløďet – op 
til Ϯϴ dage eller læŶgere. Dette drejer sig oŵ PCR‐tests, hvor ŵaŶ påviser virus‐RNA, 
dvs. virus’ arveŵateriale. Arveŵateriale kaŶ påvises, uaŶset oŵ der er tale oŵ 
”døde” ;ikke‐sŵitsoŵŵeͿ eller ”leveŶde” ;sŵitsoŵŵeͿ virus, og her er det vigtigt at 
slå fast, at iŶfektioŶ ikke kaŶ sŵitte til aŶdre, Ŷår der er tale oŵ ”døde” virusrester. 
 
Der er ikke ŵaŶge laďoratorier, der uŶdersøger for ”leveŶde” iŶfektiøse virus ved 
dyrkŶiŶg – derfor er der kuŶ få uŶdersøgelser, hvor disse data foreligger. EŶ tysk uŶ‐
dersøgelse har uŶdersøgt eŶ række yŶgre persoŶer ŵed ŵild COVID‐ϭϵ‐sygdoŵ re‐
gelŵæssigt igeŶŶeŵ deres sygdoŵsforløď og efter dette og har ikke påvist dyrkŶiŶgs‐
positive prøver ;dvs. ”leveŶde” virusͿ efter dag ϴ i sygdoŵsforløďet. Så i ŶogeŶ situa‐
tioŶer kaŶ det være ďrugďart at uŶdersøge yderligere oŵ PCR‐positive virus hos f.eks. 
efter eŶ vel overstået COVID‐iŶfektioŶ er sŵitsoŵ eller ej. 
 
UŶdersøgelser, hvor ŵaŶ har set på epideŵiologieŶ viser, at sŵitterisikoeŶ er størst 
kort iŶdeŶ syŵptoŵstart og i starteŶ af iŶfektioŶeŶ, og her er PCR‐testeŶ positiv og 
patieŶteŶ sŵitsoŵ.” 
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Side 2 

Jeg heŶholder ŵig til StateŶs Seruŵ IŶstituts svar. 
 
 

 
Med veŶlig hilseŶ 

 
 
 
 
 

MagŶus HeuŶiĐke      /      Birgitta WiŶkler 
 


